Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 05 de Junho de 2014 - Ano 30 - Nº 1815 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 45/2014, DE 04 DE JUNHO de 2014.

“Cria mais uma vaga para o cargo de Fisioterapeuta, referente ao
Símbolo APS – 3.1.6, da Tabela 4, da Categoria Profissional 1 – Cargos de
Atividades Cargos de Profissionais de Saúde, da Lei Complementar nº.
35/2011 de 13 de Março de 2011.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câ-
mara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica alterada a Tabela 4, da Categoria Profissional 1 – Cargos
de Atividades Cargos de Profissionais de Saúde – APS, da Lei Complemen-
tar nº. 35/2011 de 13 de Março de 2011, criando mais 01(uma) vaga para o
cargo de Fisioterapeuta (20 horas), referente ao Símbolo APS-3.1.6 do Plano
de Cargos e Carreiras da Prefeitura Municipal, acrescendo de 02 (duas)
para 03 (três) vagas, conforme Anexo I desta lei.

Art. 2º – Fica autorizado o Poder Executivo utilizar a vaga para pre-
enchimento do cargo mencionado a candidato habilitado no Concurso
Público em vigência.

Art. 3º – As despesas decorrentes desta lei ficam por conta da dotação
orçamentária do município.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 04 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2013

Processo Licitatório nº 14/2013 – Pregão Presencial nº 11/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: COOPERRICA COPERATIVA DE PRODUTORES DE
LEITE DE COSTA RICA LTDA.

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO do Item nº 88 (LEITE PASTEU-
RIZADO TIPO C) em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 13.065 (treze mil
e sessenta e cinco) Litros, provocando aumento no valor global da con-
tratação em R$ 32.662,50 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), que de um total de R$ 142.365,00 (cento e
quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais) é elevado para
175.027,50 (cento e setenta e cinco mil, vinte e sete reais e cinquenta cen-
tavos).”

Fundamento Legal: Atender no artigo 65, I, b, e § 1º, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores
e, ainda, corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 04.06.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e COOPERRICA CO-
OPERATIVA DE PRODUTORES DE LEITE DE COSTA RICA LTDA.

Alcinópolis – MS, 04 de junho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2014

Processo Administrativo nº 057/2014

Tomada de Preços nº 008/2014

Contratante: Município de Alcinópolis – MS

Contratada: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto: A obra de Execução de Pavimentação Asfáltica de parte das
Ruas Valdeci de Souza Barbosa, Jucelino Ferreira de Carvalho e Avenida
Adolfo Carneiro, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 0255.597-96/
2008, celebrado entre Ministério das Cidades / CAIXA e o Município de Al-
cinópolis – MS, consoante este contrato o edital e seus anexos, quais se-
jam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 29/05/2014 a 29/05/2015.

Valor Estimado: R$ 227.085,15 (duzentos e vinte e sete mil, oitenta e
cinco reais e quinze centavos).

Dotação Orçamentária:

70 SEC – MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SEC MUN DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0117-1.021 – PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51-123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: COMARCA DE COXIM – MS.

Data da Assinatura: 29.05.2014.

Assinam: Ildomar Carneiro Fernandes e Pactual Construções Ltda.

Alcinópolis/MS, 29 de Maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2014

Processo Administrativo nº 053/2014

Tomada de Preços nº 007/2014

Contratante: Município de Alcinópolis – MS

Contratada: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: A contratação de Empresa, no ramo pertinente, para a Conclu-
são da Execução da Obra objetivando a Implantação e Realocação da Es-
trada de acesso ao Monumento Natural da Serra do Bom Jardim e Parque
Natural Templo dos Pilares em Alcinópolis – MS, em atendimento ao Contra-
to de Repasse nº 0264.240-64/2008/MTUR/CAIXA de 19/02/2014, consoante
este Contrato o Edital e seus Anexos, quais sejam, independentemente
de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 29/05/2014 a 29/05/2015.

Valor Estimado: R$ 114.535,85 (cento e catorze mil, quinhentos e trinta
e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 05 de Junho de 2014 - Ed. Nº 1815 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

80.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
18.541.0113-2.053 – PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E DESENVOL-
VIMENTO LOCAL
4.4.90.51 – 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 – 123000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da Assinatura: 29.05.2014.

Assinam: Ildomar Carneiro Fernandes e Pactual Construções Ltda.

Alcinópolis/MS, 29 de maio de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                             Prefeito municipal

Não use
Drogas!

REPUBLICA-SE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2014.
EDITAL Nº 034/2014.
DATA: 12/05/2014.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do seu PREGOEIRO, o senhor, AGONCILIO PEREIRA
DA ROCHA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO,
que no dia 17/06/2014, às 10h00 (Dez), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada
na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a contratação empresa (s) especializada (s) com
médico (a) (s), para a prestação de serviços médicos de clínico geral na UBS e Plantões, conforme escala de
dias e horários a serem definidos pela Secretaria Municipal de Saúde Pública.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Anexos poderão ser
examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser
obtido, mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente aos custos de reprodução
gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas,
pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo E-mail:
elirezendegomes@hotmail.com.

Alcinópolis – MS, 04 de Junho de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA - PREGOEIRO